RELATÓRIO
DE VISITAS

ANEXO I

SILMES DENTAL
Recuperação Judicial

17 de junho de 2020

Junho/2020

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SUMÁRIO
Considerações Iniciais

Apresentação unidade visitada

1) Silmes Comercio de Produtos Odontológicos Eireli – Rio do Sul/SC – CNPJ: 04.989.294/0001-87

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Rio do Sul

Processo n° 5010314-45.20198.24.0054/SC

A Credibilità – Administrações Judiciais Ltda., nomeada Administradora Judicial no processo

supracitado, em cumprimento ao Art. 22, inciso II, alínea “C” da Lei 11.101/05, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório das visitas às

unidades da Recuperanda denominada “Silmes Comercio de Produtos Odontologicos Eireli”,

composta pelas seguintes empresas:

 Silmes Comercio de Produtos Odontologicos Eireli – Rio do Sul/SC.

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

Este relatório, denominado “Relatório de Visitas”, está fundamentado com informações em

fotos obtidas na data da visita, realizada em 17/06/2020 na unidade de Rio do Sul - SC as

quais serão apresentadas a seguir:

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

SILMES DENTAL
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

 Razão Social: Silmes Comercio de Produtos Odontologicos Eireli .

 Unidade: Administrativo e Loja.

 Local: Avenida Oscar Barcelos, 680, sala 01.

 CNPJ: 04.989.294/0001-87.

 Contato: Diogo / Dr. Luiz Souza.

 Estabelecimento Ativo.

 Atividade Principal da Unidade: Revenda de produtos odontológicos e afins.

 Site: http://www.silmes.com.br

 Datas das Visitas: 17/06/2020.

SILMES DENTAL - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI
RIO DO SUL - SC

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

Na data da visita fomos recebidos pelo Dr. Luiz Souza e Sr. Diogo. Ambos informaram

que houve queda no faturamento, considerando que a Recuperação Judicial impediu à empresa

de participar em processos de licitações. Atualmente, a empresa atua na distribuição de produtos

odontológicos e afins.

O quadro de colaboradores da Recuperanda totaliza 6 (seis) funcionários, sendo 1 (um)

exclusivo nas vendas externas e os demais com foco na administração, compras e vendas internas.

Ademais, informou acerca da perda de prazo com grande parte dos fornecedores, devido

à Recuperação Judicial, o que tem causado pressão no fluxo de caixa da empresa, bem como

aumento na necessidade de capital de giro (NCG).

Todavia, a empresa sinalizou possuir estoque para cerca de 1,5 mês de venda e informou

não haver atraso na folha de pagamento dos funcionários.

Por fim, fomos informados que se trata de uma empresa tradicional na região, cujas

margens são adequadas ao ramo do negócio. Assim, a administração tem convicção da

viabilidade do negócio.

SILMES DENTAL - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI
RIO DO SUL - SC

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SILMES DENTAL - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI
RIO DO SUL - SC

Área Administrativa Compras e Financeiro Área de Licitações

Área de Vendas (balcão) Vendas Interna Área Externa da Loja

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SILMES DENTAL - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI
RIO DO SUL - SC

Estoque Produtos à Venda Estoque

Arquivo de Documentos Estoque Produtos à Venda

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SILMES DENTAL - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI
RIO DO SUL - SC

Expedição / Recebimento Expedição / Recebimento Expedição

Expedição Estoque Copa

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SILMES DENTAL - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI
RIO DO SUL - SC

Estoque Visão da Entrada Visão da Entrada (lado esquerdo)

Área Externa / Estacionamento Visão da Entrada (lado direito)

Escritório Curitiba | PR

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001
80.240-031
(41) 3156.3123

Escritório São Paulo | SP

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105
Sala 506
04.571-010
(11) 3171.3669

Escritório Blumenau | SC

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101
89.010-160
(47) 3209-3720

credibilita.adv.br
contato@credibilita.adv.br